### 5.3) La Chiesa modellata sulle schiere angeliche

Il disegno ecclesiologico proposto dai maestri secolari e dalla loro interpretazione dello pseudo Dionigi vedeva l'ingresso dei mendicanti nel ramo inferiore della gerarchia, tra i

---

<sup>183</sup> App. 5, sermo 7.

*perficiendi*, a cui non viene riconosciuto il diritto di esercitare gli atti dell'ordine superiore, costituito dai *perficientes*, cioè di coloro *qui gubernant*. Solamente ai membri di quest'ultimo è dunque dato di *perficere, illuminare e purgare*, cioè, a livello pastorale, di amministrare i sacramenti, predicare e *docere*.

I maestri mendicanti risposero, almeno in principio, alle trattazioni dei secolari in modo relativamente unitario. Riflettendo sulla gerarchia, per esempio, sia Tommaso che Bonaventura si fecero portatori di una netta distinzione tra atti e stato di perfezione, rilevando la natura personale dei primi e quella sociale dei secondi<sup>184</sup>.

Essi dunque elaborarono una visione della Chiesa molto più complessa di quella tradizionale, modellando le funzioni di entrambe le Chiese, terrena e celeste, sulla base delle nove schiere angeliche e assimilando le caratteristiche di queste ultime ai compiti di quelle.

Nella *Collatio XXII*, per esempio, Bonaventura stabilisce una serie di collegamenti sulla base dei tre tipi di Chiesa riconosciuti, grazie alla corrispondenza tra le tre età della storia, fondata, dilatata e dilatata<sup>185</sup>, in cui solamente l'ultimo corrisponde alla chiesa terrena. Nonostante ai contemplativi sia così assegnato il grado più basso della gerarchia, Bonaventura riserva ad essi un compito essenziale. Dice infatti il dottore Serafico:

*Primo modo sunt illi qui se totos dedicant orationi et devotioni et divinae laudi, nisi aliquando, quando intendunt operi manuali seu labori ad sustentationem suam et aliorum, ut sunt ordo monasticus, sive albus, sive niger, ut Cisterciensis, Praemonstratenis, Carthusiensis, Grandimontensis, Canonici regulares, Omnibus istis datae sunt possessiones, ut orent pro illis qui dederunt. His respondent Throni.*

*Secundus est, qui intendit per modum speculatorum vel speculativum, ut illi qui vacant speculationi Scripturae, quae non intelligitur nisi ab animis mundis. Non enim potes noscere verba Pauli, nisi habeas spiritum Pauli; et ideo necesse est, ut sis sequestratus in deserto cum Moyse et ascendas in montem. Huic respondent Cherubim. Hi sunt Praedicatores et Minores<sup>186</sup>.*

Egli dunque rivendica ai frati mendicanti il *comptio* di studiare la Sacra Scrittura e, di conseguenza, la sua esposizione, proprio in virtù del fatto di essere un ordine in cui contemplazione e speculazione teologica convivono. In questo modo, dice il Serafico,